ab Oriente prominet. Eum Josephus Nilum a Græcis appellari ait. Qui sequitur, Tigris est, quem Diglathun appellari idem auctor affirmat : quo vocabulo *acumen* sive *celeritas* cum angustia significatur. Qui restat Euphrates est : declarat autem ea vox sive *impetum*, sive *florem*, sive *disipationem* : hi ambo in Erithræum mare erumpunt. Deus porro animantes omnes ante Adamum statuit, ut is unicuique generi nomen inderet. Præterea mulierem condit, costa sumpta ab Adamo dormiente, et eam adducit illi. Is vero ex se factam agnovit, ac mulierem noninavit. Nam Evam Hebræi mulierem vocant, quo illa nomine fuerat appellata. Ac utriusque vitam in paradiso beatam agebant, nudi simplicitate, et vita fraudis 17 experte. Hanc invidet eis serpens, vel draco potius, qui per serpentem intelligitur. Accedit serpens, sicut auctor mulieri gustandi de arbore sapientia (eamdem autem tum fuisse vocem Josephus tradit omnium animalium) ; illa paret, esuque delectata marito etiam persuadet ut fructus esset particeps. Mox nuditate sua agnita, e sculnis foliis cingula sibi fecere, seque a conspectu Dei subducunt Adam et mulier. Cujus rei causam Deo percontante, Adamus nuditatem excusat, et culpam in mulierem transfert. Hæc vero a serpente ac deceptam queritur. Deus autem serpentem prius exsecratus, privatum pedibus, ademptaque voce, et humi volutari jussum, hostem eorum declarat, quos decepisset : ac ad mulierem conversus, marito eam reddit obnoxiam, et partus doloribus multat. Deinde viro etiam pœnam irrogat hujusmodi, ut et in terram, unde sumptus esset, reverteretur : et in sudore pane suo vesceretur, et terra spinas et tribulos ei gigneret. Itaque paradiso eijcit pelliceis indumentis amictos, per quæ crassior caro fortassis et mortalis ac refractaria intelligitur. Hinc laboriosa nobis et plena dolorum vita exstitit, et ad vitia propensio.

τοῦ παραδείσου, δερμάτινα αὐτοῖς περιθεῖς ἐνδύαντες. Ἐντεῦθεν ἡμῖν ἡ μοχθηρὰ καὶ ἐπώδυνος

III. Liberos igitur suscipiunt, quorum prior Cainus (*acquisitionem* hoc significat), quod hominem acquisissent ; posterior Abelus (*luctum* notat vocabulum : nam propter eum in luctu futuri erant) appellatus est. Ac Abelus quidem erat opilio, virtutisque studiosus : Cainus autem terram colebat, homo improbissimus. Porro cum eis visum esset primitias laborum suorum offerre Deo, Abelus præstantiora ex primogenitis gregis offert, Caino sine delectu de terræ fructibus offerente. Cum

#### Varia lectiones et notæ.

θάλασσαν in textum immisimus, ex cod. Viennensi et ex duobus Regiis et Colberteo. Sic autem edidit Wolfius : Τὴν Ἰνδικὴν διῶν χώραν, καὶ πᾶσαν τὴν γῆν κυκλῶν εὐεία. Τῷ δὲ δευτέρῳ ποταμῷ Γεῶν τὸνομα· δηλοῖ δὲ τοῦτο πολὺ. Νεῖλος δ' οὗτος· οὗτος Ἕλλησι κέκληται· οὗτος ἐστὶν κυκλῶν πᾶσαν

τὴν γῆν Αἰθιοπίαν· Ὁ δὲ γε τρίτος Τίγρις ἐπονομάζεται, τουτέστιν ἡχῶν, Ὁ δὲ λοιπὸς Εὐφράτης ἐστίν, ἦτοι φορὰ, ἡγοῦν κίνησις· καὶ ἄμφω δὲ οὗτοι εἰς τὴν Ἐρυθρὰν εἰσβάλλουσι θάλασσαν.

(22) *Γυναῖκα*. Ita Reg. alter cod. Wolfianus γύναιον.

autem Deus Abeli munera, Caini oblatione repudiata, acceptasset, is illum sibi praelatum aegre ferens, occidit: et diris obligatus a Deo ad genitum et tremorem condemnatur, et a conspectu Dei ejectus, in terra Naid habitat, ibique liberos procreat. Hic mensuras et pondera excogitavit, et primus agros limitibus distinxit, magister scelerum, atque urbem de nomine primogeniti sui Enossi condidit. Enossi filius fuit Gaidad, qui Malelelem genuit, Maleleel Mathusalem: quo natus Lamechus, e duabus uxoris filios suscepit lxxvii, quorum Jabel armentarius fuit, pastu 18 ovium gaudens; Jubal musicam excogitavit, et citharam ac psalterium composuit; Thobel Sela natus, faber fuit, ferro et aere tractando occupatus. Adamo post Abelis interitum annos nato cccxx alius natus est filius, quem Sethum appellavit. Obiit Adamus, cum annos vixisset dcccc et xxx. Sethus annos v et cc genuit Enossum. Hic primus ausus est invocare nomen Domini Dei, et Deum appellare Dominum. Sethus cum annos dcccc et xii explevisset, defecit, filiis et filiabus relicto. Hic virtutem coluit, idemque studium posteris suis tradidit, qui doctrinam rerum caelestium a se inventam, duabus columnis, alteri lapideae, alteri ex latere oculi inscripserant: quod Adamus praedixerat, universitatem rerum et igni et aqua perituram. Enosso natus est Cainan, atque filii et filiae. Mortuus est, cum vixisset annos v et dcccc. Cainano orti sunt Meleleel, aliique liberi. Obiit, cum vixisset annos dcccc et x. Meleleelis filius fuit Jared, et alii: vita excessit anno aetatis dcccxcv. Jared pater Henochi, et praeter hunc, aliorum, defunctus est, cum vixisset annos lxxi supra dcccc. Henochi filius fuit Mathusala, et alii. Acceptus autem fuit Henochus Domino, et translatus, nec repertus, annos natus ccclxv. Mathusalae filius Lamechus fuit, et alii. Moritur anno aetatis dcccclxix. Lamecho natus est Noe. Lamechus vero mortuus est, expletis annis dccciii.

τοῦ Ἐνώχ, καὶ παῖδων ἐπὶ τούτῳ ἑτέρων, καὶ τέθνηκε βιώσας ἑτη ἑνακόσια καὶ ἐξήκοντα πρὸς θυσίαν· υἱὸς δὲ τοῦ Ἐνώχ Μαθουσάλα καὶ ἕτεροι. Εὐηρέστησέ δὲ Ἐνώχ τῷ Κυρίῳ, καὶ μετετέθη, καὶ οὐχ ἐβρίσκητο, ἐτῶν γεγονώς τριακοσίων ἐξήκοντα καὶ πάντα. Παῖς δὲ τοῦ Μαθουσάλα Λάμεχ, καὶ ἕτεροι, καὶ θνήσκει ζήσας ἑτη ἑνακόσια ἐξήκοντα καὶ ἑνεία. Νῦν δ' ἐτέθη τῷ Λάμεχ, καὶ τέθνηκε ἑπτακόσια ζήσας ἑτη, καὶ πενήκοντα πρὸς τοὺς τριῖς.